Scriitor francez (1866-1944), Rolland a fost dramaturg,
romancier si eseist, laureat al Premiului Nobel pentru Literatura in
1915.

1- ROLLAND, ROMAIN.

Das Leben Michelangelos / Romain Rolland. - 2., Aufl. - Leipzig
: Ritten und Loening, 1951.

203 p.

Viata lui Michelangelo..

73/75(450) Michelangelo, B.

1. Michelangelo, Buonarroti.

15714

2 - ROLLAND, ROMAIN.

Viata lui Michelangelo / Romain Rolland ; in romaneste de C. D.
Zeletin. - Bucuresti : Meridiane, 1971.

191 p. & erata - (Biblioteca de arta. Biografii. Memorii. Eseurt).
Titlul original: Vie de Michelange.

Bibliografie p. 186-189..

73/75(450):929 Michelangelo 929 Michelangelo

1. Michelangelo, Buonarroti.

11 19969

78 Muzica

3- ROLLAND, ROMAIN.

Calatorie in tara muzicii / Romain Rolland ; [Prefatd de Silvian
losifescu] ; Traducere din limba franceza de Vera Calin si Silvian
losifescu. - Bucuresti : Editura Muzicala, 1964.

304 p.

Titlul original: Voyage musical au pays du passé..

78(100)(092) 929:78(100)

11 14725

4 - ROLLAND, ROMAIN.

Lully / Romain Rolland ; [Traducere de H. Barbu ; Traducerea
versurilor de Emil Manu ; Coperta de Aurelia Petrescu]. -
Bucuresti : Editura Muzicala, 1967.

119 p. : 1 1. portr.
78.071.1(44)Lully, J.-B.

1. Lully, Jean-Baptiste.

11 14070
5- ROLLAND, ROMAIN.

Vie de Beethoven / Romain Rolland. - 2-eme éd. - Paris :
Hachette, 1923.

VIII, 154 p. - (Vie des hommes illustres / Hachette).

Viata lui Beethoven..
78.071.1(430) Beethoven, Ludwig van
1. Beethoven, Ludwig van.

11 33295

6 - ROLLAND, ROMAIN.

Clerambault : Histoire d'une Conscience libre pendant la Guerre /
Romain Rolland. - Paris : Société d'Editions littéraires et
artistiques : Librairie Paul Ollendorff, 1920.

379 p.

Clerambault : Istoria unei constiinte libere in timpul razboiului..
821.133.1-31 355.48(100)"1914/1918"

1. Razboi mondial, primul (1914-1919).
| 10545
7 - ROLLAND, ROMAIN.

Colas Breugnon : "Unchiagul n-a murit incd!" / Romain Rolland.
- Bucuresti : Editura Pentru Literatura, 1963 (Combinatul Poligr.
"Casa Scanteii").



XXXIII, 270 p., 1 portr. - (Biblioteca pentru toti / Editura pentru
Literatura ; 187).

4.00 lei..

082.1 Biblioteca pentru toti 821.133.1-31=135.1

1 8650
8 - ROLLAND, ROMAIN.

Colas Breugnon / Romain Rolland ; in roméneste de Alexandru
Hodos. - Bucuresti : Cultura Nationald, 1923.

250 p. - (Literatura universala).

821.133.1-31=135.1

| 8762
9 - ROLLAND, ROMAIN.

Compagnons de route : (Essais Littéraires) / Romain Rolland. -
Paris : Editions du Sablier, 1936.

229 p.

Tovarasi de drum : (eseuri literare)..

[10000.00] lei..

82.09 821.133.1-95

11 78588
10 - ROLLAND, ROMAIN.

L'Humble vie héroique / Romain Rolland ; Pensée choisies et
précédees d'une introduction par Alphonse Séché. - Paris : E.
Sansot & C-ie, [s. a.].

93 p.

Viata umila a eroului..
821.133.1-4

1 10523
11 - ROLLAND, ROMAIN.

Inima vrajita : [Roman] / Romain Rolland ; in rom. de Vera
Cilin si Silvian losifescu. - Bucuresti : Scorpion, 1992.

384 p.
ISBN 973-95511-2-2 : 350.00 lei..
821.133.1-31=135.1

1182250
12 - ROLLAND, ROMAIN.

Inima vrajita / Romain Rolland ; in roméaneste de: Vera Calin si
Silvian losifescu. - Bucuresti : Editura de Stat, 1949.

vol.

Vol. 2. [Part. 3] : Mama i fiul. - 1949. - 358 p.

Vol. 3. [Part. 4] : Vestitoarea. Moartea unei lumi. - 1950. - 555 p.
821.133.1-31=135.1

15715
13 - ROLLAND, ROMAIN.

Inima vrajita / Romain Rolland ; in romaneste de Vera Calin si
Silvian losifescu. - Bucuresti : Editura de Stat pentru Literatura si
Arta, 1960.

3 Vol. - (Clasicii literaturii universale / Editura de Stat pentru
Literatura si Arta).

Vol. 1 : Annette si Sylvie ; Vara. - 461 p.

Vol. 2 : Mama si fiu ; Moartea unei lumi. - 634 p.

Vol. 3 : Zamislirea. - 494 p.
821.133.1-31=135.1

11 8030
14 - ROLLAND, ROMAIN.

Inima vrijita / Romain Rolland ; in roméaneste de Vera Cilin si
Silvian losifescu. - Bucuresti : Editura pentru Literatura
Universala, 1964.

3 Vol.

Vol. 1 : Annette si Sylvie ; Vara. - 400 p. - 5.00 lei.

Vol. 2 : Mama si fiu ; Moartea unei lumi. - 528 p. - 5.00 lei.



Vol. 3 : Zamislirea. - 416 p. - 5.00 lei.
821.133.1-31=135.1

11 8029
15- ROLLAND, ROMAIN.

Jean-Christophe : La fin du voyage / Romain Rolland. - Paris :
Librairie Paul ol, [s. a.].

3 vol.

Jean-Christophe : Sfarsitul calatoriei..

Vol. 1 : Les amies. - 268 p.

Vol. 2 : Le buisson ardent. - 340 p.

Vol. 3 : Lanouvelle journée. - 279 p.

821.133.1-31

11 28060
16 - ROLLAND, ROMAIN.

Jean-Christophe : [Roman] / Romain Rolland. - Paris : Société
d'Editions littéraires et artistiques : Librairie Paul Ollendorff, [s.
a.].

4 vol.

Vol. 1 : L'aube. - 229 p.

Vol. 2 : Le matin. - 223 p.

Vol. 3 : L'adolescent. - 306 p.

Vol. 4 : Larévolte.

821.133.1-31

11 28058
17 - ROLLAND, ROMAIN.

Jean-Christophe : [Roman] / Romain Rolland ; Tn romaneste de
Oscar Lemnaru ; cu o pref. de Dumitru Hincu. - Bucuresti : Editura
de Stat pentru Literatura si Arta, 1957.

Vol. - (Clasicii literaturii universale / Editura de Stat pentru
Literatura si Arta).

[Vol.]1 : Zorile ; Dimineata ; Adolescentul. - 400 p. : 1 portr. -
31500.00 lei.

[Vol.] 2 : Revolta ; Bilciul ; Antoinette. - 572 p. : 1 portr. -
31500.00 lei.

[Vol.] 3 : Viata in casa ,; Prietenele ; Rugul de flacari ; Ziua ce va
sd vind. - 1958. - 719 p. - 10.50 lei.

082.1 Clasicii literaturii universale 821.133.1-31=135.1

11 88803
18 - ROLLAND, ROMAIN.

Jean-Christophe : [Roman] / Romain Rolland ; in roméaneste de
Oscar Lemnaru. - Ed. a 2-a. - Bucuresti : Editura pentru Literatura
Universala, 1962.

3 vol.

[Vol.] 1 : Zorile ; Dimineata ; Adolescentul. - 397 p.

[Vol] 2 : Revolta ; Bilciul ; Antoinette. - 591 p.

[Vol.] 3 : Viata in casa ; Prietenele ; Rugul de flacari ; Ziua ce va
sa vind. - 132 p.

082.1 Clasicii literaturii universale 821.133.1-31=135.1

118013
19 - ROLLAND, ROMAIN.

Jean-Christophe : [Roman] / Romain Rolland ; in roméaneste de
Oscar Lemnaru. - Ed. a 4-a. - Bucuresti : Editura Muzicala a
Uniunii Compozitorilor, 1973.

3 vol.

[Vol.] 1 : Zorile ; Dimineata ; Adolescentul. - 352 p.

[Vol] 2 : Revolta ; Bilciul ; Antoinette. - 527 p.

[Vol.] 3 : Viata in casa ; Prietenele ; Rugul de flacari ; Ziua ce va
sa vind. - 655 p.

082.1 Clasicii literaturii universale 821.133.1-31=135.1

11 28218



20 - ROLLAND, ROMAIN.

Jean-Christophe : [Roman] / R. Rolland ; traducere de O.
Lemnaru. - Bucuresti : Editura Muzicala, 1985.

3 vol.

[Vol.] 1 : Zorile ; Dimineata ; Adolescentul. - 324 p.

[Vol.] 2 : Revolta ; Bilciul ; Antoinette. - 480 p.

[Vol.] 3 : Viata in casa ,; Prietenele ; Rugul de flacari ; Ziua ce va
sa vind. - 607 p.

082.1 Clasicii literaturii universale 821.133.1-31=135.1

11 57903

21- ROLLAND, ROMAIN.

Jean-Christophe a Paris / Romain Rolland. - Paris : Société
d'Editions littéraires et artistiques : Librairie Paul Ollendorff, [s.
a.].

3 vol.

Jean-Christophe la Paris..

Vol. 1 : Antoinette. - 248 p.

Vol. 2 : Dans la maison. - 266 p.

Vol. 3 : Lafoire sur la place. - VIII, 312 p.

821.133.1-31

11 28059

22 - ROLLAND, ROMAIN.

Le Jeu de I'Amour et de la Mort : piéce / R. Rolland. - Paris :
L'Hlustration, 1928.

24 p. : fig. - (La Pétite lllustration ; 373) (Théatre ; 202).

Jocul dragostei si al mortii.

Legatd impreuna cu: Raynal, P. Le maitre de son coeur... Paris :
1920..

821.133.1-2

1V 9250

23 - ROLLAND, ROMAIN.

Le Jeu de L'Amour et de la Mort / Romain Rolland. - Paris :
Albin Michel, 1925.

255 p.

Jocul dragostei si al mortii..

100000.00 lei..

821.133.1-2

11 88278

24 - ROLLAND, ROMAIN.

Jocul dragostei si al mortii / De Romain Rolland ; trad. de Ivan
Denes. - Bucuresti : Asociatia oamenilor de arta din institutiile
teatrale i muzicale din Romania. Centrul de documentare teatrala
si muzicala, 1968.

68 p. - (Teatru / Asociatia oamenilor de artd din institutiile teatrale
si muzicale din Roménia. Centrul de documentare teatrala si
muzicala ; 101).

30000.00 lei..

082.1 Teatru 821.133.1-2=135.1

IV 14946

25 - ROLLAND, ROMAIN.

Kola Brjun‘on / Romain Rolland ; Prevela ot ruski K. Tineva. -
Kiev : Dyrjavno lzdatel'stvo na Nacionalnite v U.S.S.R, 1937.
248 p.

Colas Breugnon..

821.133.1-31=161.1

111878

26 - ROLLAND, ROMAIN.

Oc¢arovannaja dusta / Romain Rolland ; Perevod s
francuzskogo... Vstupitel'naja stat'ja L. VVorob'éva. - Moskva :
HudozZestvennaja literatura, 1982.



2 vol.

Inima vrajita..

Vol. 1 : Kniga 1-3. - 784 p.
Vol. 2 : Kniga 4-a. - 776 p.
821.133.1-31=161.1

1153717
27 - ROLLAND, ROMAIN.

Oeuvres choisies / Romain Rolland. - Moscou : Editions du
Progres, 1979.

380 p.:il. &1f pl

Opere alese si date biografice.

Prefatd in 1b. rusa.

Text in Ib. franceza..

929 Rolland, R. 821.133.1.09 Rolland, R.

1. Rolland, Roman.

11 46443
28 - ROLLAND, ROMAIN.

Pierre et Luce / R. Rolland ; Text prescurtat, prefata, note
explicative si vocabular de M. Saras. - Bucuresti : Editura
Didactica si Pedagogica, 1966.

100 p. :il.
821.133.1-31

| 585
29 - ROLLAND, ROMAIN.

Les Précurseurs / R. Rolland. - 12-éme éd. - Paris : Albin
Michel, [1919].

VIII, 237 p.

Brosata.

Precursorii..

821.133.1-92

11 64529
30 - ROLLAND, ROMAIN.

Scumpi Sofia : Scrisori adresate Sofiei Bertolini Guerrieri-
Gonzaga : (1901-1932) / Romain Rolland ; Traducere si note de C.
Boranescu-Lahovary ; Prefata de lon Ianosi ; [Text ingrijit de
Marie Romain Rolland]. - Bucuresti : Editura pentru Literatura
Universala, 1964.

256 p.
821.133.1-6=135.1

118012
31- ROLLAND, ROMAIN.

Sobranie so¢ineij v 14 tomah / Romain Rolland ; Perevod s
francuzskogo ; Pod redaciej B. Pesisa. - Moskva : Goshudlitizdat,
1954,

14 vol.

Opere complete in 14 volume..

Vol. 1 : Dramy revoljucii.... - 1954. - 444 p.

Vol. 2 : Zizni velikih ljudej. - 1954. - 372 p.

Vol. 3. - 1955. - 416 p.

Vol. 4 : Zan-Kristof. - 1956. - 472 p.

821.133.1 Rolland, Romain

1. Rolland, Roman.

118015
32 - ROLLAND, ROMAIN.

Teatrul Revolutiei : 14 iulie ; Danton ; Robespierre / Romain
Rolland ; trad. de Lucia Demetrius, Tudor Soimaru, Margareta
Barbuta... ; pref. de lon lanosi. - Bucuresti : Editura pentru
Literatura Universald, 1966 (Combinatul Poligrafic "Casa
Scinteii®).

520 p. - (Teatru / Editura pentru Literatura Universala).



42000.00 lei..
821.133.1-2=135.1 082.1 Teatru
1. Revolutia Franceza. 1789.

1124732
33 - ROLLAND, ROMAIN.

Umila viati eroica si precursorii : (Pagini alese) / Romain
Rolland ; Cu studii de Stephan Zweig si F. Aderca. - Bucuresti :
Tipografia "Triumful”, 1924.

48 p. - (Probleme si idei).

821.133.1-94=135.1(082)

111 5525
34 - ROLLAND, ROMAIN.

Voyage musical au pays du passé / Romain Rolland. - Paris :
Hachette, 1920.

248 p.

Cilatorie in lumea muzicii de odinioara..

821.133.1-4

11 49522

9 GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE

929 Biografii. Stiinge biografice. Genealogie. Heraldica
35- ROLLAND, ROMAIN.

Beethoven : Les grandes époques créatrices / Romain Rolland. -
Nouvelle éd., revue et corrigée. - Paris : Editions du Sablier, 1928.
378 p. : il., portr., facs., note muz., 4 pl.

Beethoven: marile epoci creatoare..

200000.00 lei..

929 Beethoven, L. van 78(430)"17/18" Beethoven, L.von

1. Germania 2. Beethoven, Ludwig van.

1183700
36 - ROLLAND, ROMAIN.

Mahatma Gandhi / Romain Rolland. - Edition nouvelle
augmentée d'une postface. - Paris : Librairie Stock, 1924.

210 p. erata.

Bibliogr. p. 205-207..

500.00 lei..

929 Gandhi, M. K.:954"18/19" 954"18/19":929 Gandhi, M. K.

11 72645
37 - ROLLAND, ROMAIN.

Robespierre / Romain Rolland ; Ubersetzt von Eva Schumann. -
Berlin : Bruno Henschel und Sohn, 1951.

252 p.

821.133.1-2=112.2 929 Robespierre, M. de

1. Robespierre, M. de.

15713
38 - ROLLAND, ROMAIN.

Sobranie so¢ineij : Geroiceskie Zizni : Bethoven, Mikelandzelo,
Tolstoj / Romén Rollan ; Perevod pod redaciej A. A. Smironova i
B. M. Eihenhauma. - Leningrad : Vremia, [s. a.].

197 p.

929 Beethoven, L. van 78.071.1(430) Beethoven, Ludwig van
1. Beethoven, Ludwig van.

I 4063
39 - ROLLAND, ROMAIN.

Viata lui Beethoven / Romain Rolland ; in roméneste de Ovidiu
Constantinescu. - Ed. a 2-a. - Bucuresti : Editura Tineretului, 1959
(Combinatul Poligrafic "Casa Scinteii").

123, [5] p. : il. - (Oameni de seama).

Bibliogr. p. 119-124.

Pe coperta titlul: Beethoven..

40000.00 lei..



78.071.1(430):929 Beethoven, L.v. 929 Beethoven, L.

van 082.1 Oameni de seama

1. Beethoven, Ludwig van 2. Germania.

11 88040

40 - ROLLAND, ROMAIN.

Viata lui Beethoven / Romain Rolland ; in romaneste de Ovidiu
Constantinescu ; [prefatd de Andrei Tudor]. - Bucuresti : Editura
Tineretului, 1957.

107 p.

78.071.1(430):929 Beethoven, L.v. 929 Beethoven, L.

van 082.1 Oameni de seama

1. Beethoven, Ludwig van.

1115133
41 - ROLLAND, ROMAIN.

Viata lui Michelangelo / Romain Rolland ; in romaneste de C. D.

Zeletin. - Ed. a 2-a. - Bucuresti : Meridiane, 1995 (Imprimeria de
Vest).

191 p.

Tit. orig.: Vie de Michel-Ange.

Bibliogr. p. 185-188..

ISBN 973-33-0308-9 : 1600 lei..

1. Michelangelo, Buonarroti.

L 155742; L 155742
42 - ROLLAND, ROMAIN.

Vie de Beethoven / Romain Rolland. - 6-eme éd. - Paris :
Hachette, 1913.

VIII, 160 p. - (Vie des hommes illustres / Hachette).

Viata lui Beethoven.

Bibliogr. p. 145..

78.071.1(430) Beethoven, Ludwig van 929 Beethoven, L. van

1. Beethoven, Ludwig van.

11 49569
43 - ROLLAND, ROMAIN.

Vie de Beethoven / Romain Rolland. - 11-éme éd. - Paris :
Hachette, 1922.

154 p. - (Vie des hommes illustres / Hachette).

Viata lui Beethoven..

78.071.1(430) Beethoven, Ludwig van 929 Beethoven, L. van
1. Beethoven, Ludwig van.

11 14642
44 - ROLLAND, ROMAIN.

Beethoven : Marile epoci creatoare / Romain Rolland ; Traducere
din limba franceza de Letitia Papu si Nicolae Parocescu ; Coperta
de I. Molnar. - Bucuresti : Editura Muzicala, 1962.

vol.

Titlu original: Beethoven : Les grandes époques créatrices..

[Vol. 1] : De la Eroica la Appassionata. - 1962. - 283 p. - il., 1 f.
portr.

[Vol. 2] : Goethe si Beethoven. - 1963. - 148 p. & erata.

[\Vol. 3] : Cintecul invierii : (Missa Solemnis si ultimele Sonate). -
1965. - 408 p. : fig., 1 f. portr.

[Vol. 4] : Catedrala intrerupta. [Part. 1-a] : Simfonia a IX-a. -
1965. - 160 p., 2 1. pl.

[Vol. 4] : Catedrala intrerupta. [Part. a 3-a] : Finita comedia. -
1967. - 184 p. : fig.

[Vol. 5] : lubirile lui Beethoven : (Suplimente si completdiri). -
1967. - 76 p., 2 f. pl. - Titlul original: Les aimées de Beethoven.
78.071.1 785(430) Beethoven, L. van 929 Beethoven, L. van
1. Beethoven, Ludwig van.

11 14075



INDEX DE NUME

A
ADERCA, FELIX (studii) - 33
B

BARBU, H., filolog (trad.) - 4
BARBUTA, MARGARETA (trad.) - 32
Boranescu-Lahovari, C. (trad. ; note) - 30

C

CALIN, VERA (trad.) - 3, 11-14
Constantinescu, Ovidiu (trad.) - 39-40

D

DEMETRIUS, LUCIA (trad.) - 32
Denes, Ivan (trad.) - 24

H

HINCU, DUMITRU (pref.) - 17
Hodos, Alexandru (trad.) - 8

IANOSI, ION (pref) - 30, 32
IOSIFESCU, SILVIAN (pref. ;trad.) - 3
IOSIFESCU, SILVIAN (trad.) - 11-14

L

Lemnaru, Oscar (trad.) - 17-20
M

MANU, EMIL (trad.) - 4

P

PAPU, LETITIA (trad.) - 44
Parocescu, Nicolae (trad.) - 44

R

ROLLAND, ROMAIN - 1-44
ROMAIN ROLLAND, MARIE (ingrij. ed.) - 30

S

SARAS, MARCEL (ingrij. ed.) - 28
SCHUMANN, EVA - 37
SECHE, ALPHONSE (introd.) - 10

S
SOIMARU, TUDOR (trad.) - 32
z
ZELETIN, C. D. (trad.) - 2
ZWEIG, STEFAN (studii) - 33
INDEX DE TITLURI

B

Beethoven : Les grandes époques créatrices - 35
Beethoven : Marile epoci creatoare - 44

C

Calatorie in tara muzicii - 3

Clerambault : Histoire d'une Conscience libre pendant la Guerre - 6
Colas Breugnon : "Unchiasul n-a murit inca!" - 7

Colas Breugnon - 8

Compagnons de route : (Essais Littéraires) - 9

H

L'Humble vie héroique - 10
|

Inima vrgjita : [Roman] - 11
Inima vrajita - 12-14



J

Jean-Christophe : La fin du voyage - 15
Jean-Christophe : [Roman] - 16-20
Jean-Christophe a Paris - 21

Le Jeu de L'Amour et de la Mort - 23

Le Jeu de I'Amour et de la Mort : piéce - 22
Jocul dragostei si al mortii - 24

K
Kola Brjun'on - 25
L

Das Leben Michelangelos - 1
Lully-4

M
Mahatma Gandhi - 36
o]

Ocarovannaja dusua - 26
Oeuvres choisies - 27

P

Pierre et Luce - 28
Les Précurseurs - 29

R
Robespierre - 37
S

Scumpa Sofia : Scrisori adresate Sofiei Bertolini Guerrieri-Gonzaga : (1901-
1932) - 30

Sobranie so¢ineij : Geroiceskie Zizni : Bethoven, Mikelandzelo, Tolstoj - 38
Sobranie soéineij v 14 tomah - 31

T

Teatrul Revolutiei : 14 iulie ; Danton ; Robespierre - 32
U

Umila viata eroica si precursorii : (Pagini alese) - 33

\Y/

Viata lui Beethoven - 39-40

Viata lui Michelangelo - 41, 2

Vie de Beethoven - 42-43, 5

Voyage musical au pays du passé - 34

INDEX DE SUBIECTE

B

Beethoven, Ludwig van - 5, 35, 38-40, 42-44
G

Germania - 35, 39

L

Lully, Jean-Baptiste - 4

M

Michelangelo, Buonarroti - 1-2, 41

R

Réazboi mondial, primul (1914-1919) - 6
Revolutia Franceza. 1789 - 32
Robespierre, M. de - 37

Rolland, Roman - 27, 31



INDEX DE EDITURI

A
Albin Michel - 23, 29

Asociatia oamenilor de artd din institutiile teatrale si muzicaledin Romania.

Centrul de documentare teatrala si muzicala - 24

B

Bruno Henschel und Sohn - 37

C

Cultura Nationala - 8

D

Dyrjavno lIzdatel'stvo na Nacionalnite v U.S.S.R - 25
E

E. Sansot & C-ie - 10

Editions du Progrés - 27

Editions du Sablier - 9, 35

Editura de Stat - 12

Editura de Stat pentru Literatura si Arta - 13, 17
Editura Didactica si Pedagogici - 28

Editura Muzicala - 3-4, 20, 44

Editura Muzicald a Uniunii Compozitorilor - 19
Editura Pentru Literatura - 7

Editura pentru Literatura Universala - 14, 18, 30, 32
Editura Tineretului - 39-40

G
Goshudlitizdat - 31
H

Hachette - 5, 34, 42-43
Hudozestvennaja literatura - 26

|
L'lHlustration - 22
L

Librairie Paul ol - 15
Librairie Paul Ollendorff - 6, 16, 21
Librairie Stock - 36

M

Meridiane - 2, 41

R

Ratten und Loening - 1
S

Scorpion - 11

Société d'Editions littéraires et artistiques - 6, 16, 21
T

Tipografia "Triumful” - 33

A%

Vremia - 38



